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ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 

 Публичные слушания – форма участия населения в

осуществлении местного самоуправления. Публичные

слушания организуются и проводятся с целью выявления

мнения населения по проекту бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

 Результат публичных слушаний – заключение, в котором

отражаются выраженные позиции жителей муниципального

образования и рекомендации, сформулированные по

результатам публичных слушаний.



ЦЕЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

 Информирование жителей муниципального образования о 

деятельности органов местного самоуправления;

 Выяснение мнения граждан и их объединений по проектам 

решений органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления;

 Предоставление жителям муниципального образования 

возможности участвовать в выработке решений по вопросам 

местного значения.



Основа

формирования

проекта бюджета 

Мшинского сельского

поселения

на 2025-2027 годы

Основные направления 

бюджетной и налоговой 

политики Мшинского 

сельского поселения 

Бюджетное послание 

Президента РФ

Прогноз социально-

экономического 

развития Мшинского

сельского поселения 

на 2025 – 2027 годы

Муниципальные 

программы Мшинского 

сельского поселения



Мшинское сельское поселение – муниципальное образование, 

входящее в составе Лужского муниципального района Ленинградской 

области

• Расположено в северной части района

•Площадь территории  - 63 200 га

•Административным центром муниципального образования «Мшинское 

сельское поселение» является поселок Мшинская

•Включает в себя 20 населенных пунктов, из них 2 поселка и 18 

деревень

•Количество проживающего населения на 01.01.25- 3 550 чел.

Населенные пункты: п. Мшинская, п. Красный Маяк, д. 

Пехенец, д. Низовская, д. Сорочкино, д. Большая Ящера, д. Большая 

Дивенка, д. Тозырево, д. Кузнецово, д. Парушино, д. Владычкино, д. 

Селище, д. Малая Ящера, д. Чернецово. Д. Низовка, д. Кемск, д. Луги д. 

Покровка, д. Беково д. Лужки

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ



ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

БЮДЖЕТА

Доходы БЮДЖЕТА составляют собственные 

доходы (НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ) и БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ от других бюджетов в виде 

ДОТАЦИЙ, СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ и 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Расходы БЮДЖЕТА включают расходы на 

решение задач местного значения, оказание 

муниципальных услуг, социальное обеспечение 

населения, бюджетные инвестиции,

предоставление межбюджетных трансфертов, 

обслуживание муниципального долга



Дефицит – превышение расходов 

бюджета над его доходами

Профицит – превышение доходов 

бюджета над его расходами



ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА

ВСЕГО 

ДОХОДОВ

2025 год 

41 303,72

2026 год

39 824,22

2027 год

43 495,52

ВСЕГО 

РАСХОДОВ

2025 год

41 303,72

2026 год

41 466,47

2027 год

46 588,06

ДЕФИЦИТ

2025 год 

0

2025 год

1 642,25

2026 год

3 092,54



Наименование дохода 2025 г,    
тыс. руб.

2026 г,    тыс. 
руб.

2027 г,    
тыс. руб.

Налоговые доходы

неналоговые доходы

35 005,00

1 278,0

35 773,90

1 278,0

36 647,70

1 278,0

Безвозмездные поступления 5 020,72 2 772,32 5 569,82

Общий объем доходов 41 303,72 39 824,22 43 495,52

Общий объем прогнозируемых доходов



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ

Наименование дохода 2025г,     
тыс. руб.

2026г,       
тыс. руб.

2027г,       
тыс. руб.

НДФЛ 6 903,30 7 275,80 7 821,50

Акцизы по подакцизным товарам 5 791,50 6 101,80 6 345,90

Налог на имущество физ. лиц 3 041,70 3 047,20 3 053,90

Земельный налог 19 267,00 19 344,10 19 421,40

Единый с/х налог 0,0 3,5 3,5

Государственная пошлина 1,5 1,5 1,5

Аренда имущества 350,0 350,0 350,0

Прочие поступления от использования 
имущества (соц. найм)

898,9 898,9 898,9

Платные услуги 29,1 29,1 29,1

Доходы от продажи муниц. им-ва 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 36 283,0 37 051,9 37 925,7



БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Наименование дохода 2025г, тыс. 
руб.

2026г, тыс. 
руб.

2027г, тыс. 
руб.

Субвенции бюджетам поселений на осуществление 

первичного воинского учета

Субвенции  в сфере административных правоотношений

Субсидии на поддержку развития инфраструктуры 

муниципального значения

Субсидии на обеспечение стимулирующих выплат 

работникам муниципальных учреждений

Субсидии на реализацию областного закона 10-ОЗ

Субсидии на мероприятия по борьбе с борщевиком 

Сосновского

Субсидии на реализацию программ формирования со

временной городской среды

Субсидии на осуществление дорожной деятельности

380,3

3,52

400,0

2054,7

1 740,3

441,8

0,0

414,8

3,52

2054,7

1 740,3

299,2

0,0

414,8

3,52

2054,7

1740,3

300,8

3 206,6

ИТОГО 5 020,7 2 772,3 5 569,82



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ

Наименование 2025 г.,       
тыс. руб.

2026г.,       
тыс. руб.

2027г.,      
тыс. руб.

Общегосударственные вопросы 14 125,89 14 063,75 13 863,75

Национальная оборона 380,3 414,8 0

Национальная безопасность и правоохр.
деятельность

10,0 10,0 10,0

Национальная экономика, в том числе 6 623,54 6 101,80 9 873,1

Дорожное хозяйство 6 623,54 6 101,8 9 873,1

Жилищно-коммунальное хозяйство,            
в том числе:

5 086,1 4 449,23 4 450,82

Жилищное хозяйство 790,0 790,0 790,0

Коммунальное хозяйство 790,0 790,0 790,0

Благоустройство 4 296,1 3 649,23 3 650,82

Культура и кинематография 13 621,06 14 025,33 14 979,3

Социальная политика 1 173,7 1 173,7 1 173,7

ИТОГО 41 303,72 40 522,7 44 634,8



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ  

ТЕРРИТОРИИ МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ»

Наименование подпрограммы 2025г.-2027 г., 
тыс. руб.

1.1. Развитие учреждений культурно-досугового типа, 

физической культуры и спорта в Мшинском СП ЛМР

13 621,06

1.2. Развитие благоустройства на территории Мшинского 

сельского поселения

3 604,3

1.3. Развитие  транспортной инфраструктуры и содержание 

автомобильных дорог в Мшинском СП 

6 623,5

1.4. Безопасность Мшинского СП Лужского муниципального 

района

10,0

1.5. Развитие муниципальной службы в администрации 

Мшинского сельского поселения

15,0

1.6. Борьба с борщевиком Сосновского 441,8

Итого: 24 315,7



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

- 14 125,0: содержание зданий и имущества,
заработная плата, услуги связи, коммунальные услуги,
расходные материалы и пр.

Деятельность 
администрации МО

Резервные фонды • 50,0

- 233,0: (непрограммные расходы): соглашения с
комитетами по передаче полномочий, услуги по
оценке недвижимости, публикации в СМИ,
повышение квалификации работников и пр.

на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

ВУС –380,3 
Первичный воинский учет на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты (непрограммные расходы) –
за счет субвенций

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

Обеспечение 
безопасности людей на 

водных объектах
(плакаты, баннеры, 

постеры, информация)

Укрепление пожарной 
безопасности на 

территории поселения 
(водоемы)

Мероприятия по 
противодействия 

экстремизму и 
профилактике терроризма 

(плакаты, баннеры, 
постеры, информация)

0,0 10,0 0,0



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

2 901,5– содержание автомобильных 
дорог местного значения; расчистка дорог 

от выпавшего снега;

2 800,0– ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО –

6 623 545,55

841,6– 10-оз "О содействии участию 
населения в осуществлении местного 

самоуправления в Ленинградской 
области« Расходы на Отсыпка участка 

дороги по ул. Володарского в дер. 
Низовская 



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

на 2025 год
данные указанны в тыс. рублей

ЖКХ – 5 086,12

790,0 – взносы в Фонд капитального ремонта и
расходы на прочие мероприятия в области жкх

1 132,7-ОЗ областной законы, развитие 

общественной инфраструктуры

441,90- работы по борьбе с 

борщевиком Сосновского

2 721,5 Расходы на мероприятия по учету и 

обслуживанию уличного освещения 

поселения; вывоз ТКО;акарицидная

обработка, окосы территории



13 621,06– СКЦ 
«Мшинского с/п»

В расходы входит : фонд оплаты 
труда- 7 636,24; 

Услуги жкх- 3 748,00

Содержание и обслуживание 
зданий- 2 236,82

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

на 2025 год
данные указанны в тыс. рублей



ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ
ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

на 2025 год
данные указанны в тыс. рублей

– расходы на пенсионное обеспечение;

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА – 1 173,79

Она выплачивается отдельным фондом для 

граждан, которые отработали определённый 

период времени в сфере муниципального 

управления.

Расчёт выплат производится на основании 

выслуги лет и других критериев, 

предусмотренных законодательством;



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


