

# МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПРОЕКТ БЮДЖЕТА

на 2025 год и плановый период 2026 — 2027 годы

Администрация Мшинского СП

## ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

- \* Публичные слушания форма участия населения в осуществлении местного самоуправления. Публичные слушания организуются и проводятся с целью выявления мнения населения по проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
- Результат публичных слушаний заключение, в котором отражаются выраженные позиции жителей муниципального образования и рекомендации, сформулированные по результатам публичных слушаний.





## ЦЕЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

- Информирование жителей муниципального образования о деятельности органов местного самоуправления;
- Выяснение мнения граждан и их объединений по проектам решений органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
- Предоставление жителям муниципального образования возможности участвовать в выработке решений по вопросам местного значения.

Бюджетное послание Президента РФ Основные направления бюджетной и налоговой политики Мшинского сельского поселения

Основа формирования проекта бюджета Мшинского сельского поселения на 2025-2027 годы

Прогноз социальноэкономического развития Мшинского сельского поселения на 2025 – 2027 годы

Муниципальные программы Мшинского сельского поселения

## АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ДЕЛЕНИЕ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Мшинское сельское поселение – муниципальное образование, входящее в составе Лужского муниципального района Ленинградской области

- Расположено в северной части района
- •Площадь территории 63 200 га
- •Административным центром муниципального образования «Мшинское сельское поселение» является поселок Мшинская
- •Включает в себя 20 населенных пунктов, из них 2 поселка и 18 деревень
- •Количество проживающего населения на 01.01.25- 3 550 чел.

Населенные пункты: п. Мшинская, п. Красный Маяк, д. Пехенец, д. Низовская, д. Сорочкино, д. Большая Ящера, д. Большая Дивенка, д. Тозырево, д. Кузнецово, д. Парушино, д. Владычкино, д. Селище, д. Малая Ящера, д. Чернецово. Д. Низовка, д. Кемск, д. Луги д. Покровка, д. Беково д. Лужки

## ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА



Доходы БЮДЖЕТА составляют собственные доходы (НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ) и БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ от других бюджетов в виде ДОТАЦИЙ, СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ и ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ



Расходы БЮДЖЕТА включают расходы на решение задач местного значения, оказание муниципальных услуг, социальное обеспечение населения, бюджетные инвестиции, предоставление межбюджетных трансфертов, обслуживание муниципального долга



## <u>Дефицит</u> – превышение расходов бюджета над его доходами



## <u>Профицит</u> – превышение доходов бюджета над его расходами

# Сбалансированность бюджета по доходам и расходам

- основополагающее требование, предъявляемое к органам, составляющим, утверждающим и исполняющим бюджет



### ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА

# **ВСЕГО ДОХОДОВ**

2025 год 41 303,72

2026 год 39 824,22

2027 год 43 495,52

# **ВСЕГО РАСХОДОВ**

2025 год 41 303,72

2026 год 41 466,47

2027 год 46 588,06

#### **ДЕФИЦИТ**

2025 год

2025 год 1 642,25

2026 год 3 092,54

### Общий объем прогнозируемых доходов

Наименование дохода	2025 г, тыс. руб.	2026 г, тыс. руб.	2027 г, тыс. руб.
Налоговые доходы	35 005,00	35 773,90	36 647,70
неналоговые доходы	1 278,0	1 278,0	1 278,0
Безвозмездные поступления	5 020,72	2 772,32	5 569,82
Общий объем доходов	41 303,72	39 824,22	43 495,52

## ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ

Наименование дохода	2025г, тыс. руб.	2026г <i>,</i> тыс. руб.	2027г, тыс. руб.
ндфл	6 903,30	7 275,80	7 821,50
Акцизы по подакцизным товарам	5 791,50	6 101,80	6 345,90
Налог на имущество физ. лиц	3 041,70	3 047,20	3 053,90
Земельный налог	19 267,00	19 344,10	19 421,40
Единый с/х налог	0,0	3,5	3,5
Государственная пошлина	1,5	1,5	1,5
Аренда имущества	350,0	350,0	350,0
Прочие поступления от использования имущества (соц. найм)	898,9	898,9	898,9
Платные услуги	29,1	29,1	29,1
Доходы от продажи муниц. им-ва	0,0	0,0	0,0
итого	36 283,0	37 051,9	37 925,7

## БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Наименование дохода	2025г, тыс. руб.	2026г, тыс. руб.	2027г, тыс. руб.
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета Субвенции в сфере административных правоотношений	380,3 3,52	414,8 3,52	414,8 3,52
Субсидии на поддержку развития инфраструктуры муниципального значения Субсидии на обеспечение стимулирующих выплат	400,0		5,52
работникам муниципальных учреждений Субсидии на реализацию областного закона 10-ОЗ Субсидии на мероприятия по борьбе с борщевиком	2054,7 1 740,3	2054,7 1 740,3	2054,7 1740,3
Сосновского Субсидии на реализацию программ формирования со временной городской среды	441,8 0,0	299,2 0,0	300,8
Субсидии на осуществление дорожной деятельности			3 206,6
ИТОГО	5 020,7	2 772,3	5 569,82

## ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ

Наименование	2025 г., тыс. руб.	2026г., тыс. руб.	2027г., тыс. руб.
Общегосударственные вопросы	14 125,89	14 063,75	13 863,75
Национальная оборона	380,3	414,8	0
Национальная безопасность и правоохр. деятельность	10,0	10,0	10,0
Национальная экономика, в том числе	6 623,54	6 101,80	9 873,1
Дорожное хозяйство	6 623,54	6 101,8	9 873,1
Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:	5 086,1	4 449,23	4 450,82
Жилищное хозяйство	790,0	790,0	790,0
Коммунальное хозяйство	790,0	790,0	790,0
Благоустройство	4 296,1	3 649,23	3 650,82
Культура и кинематография	13 621,06	14 025,33	14 979,3
Социальная политика	1 173,7	1 173,7	1 173,7
итого	41 303,72	40 522,7	44 634,8

# МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Наименование подпрограммы	2025г2027 г., тыс. руб.
1.1. Развитие учреждений культурно-досугового типа, физической культуры и спорта в Мшинском СП ЛМР	13 621,06
1.2. Развитие благоустройства на территории Мшинского сельского поселения	3 604,3
1.3. Развитие транспортной инфраструктуры и содержание автомобильных дорог в Мшинском СП	6 623,5
1.4. Безопасность Мшинского СП Лужского муниципального района	10,0
1.5. Развитие муниципальной службы в администрации Мшинского сельского поселения	15,0
1.6. Борьба с борщевиком Сосновского	441,8
Итого:	24 315,7

## ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ

#### ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ

#### на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

Деятельность администрации МО - **14 125,0:** содержание зданий и имущества, заработная плата, услуги связи, коммунальные услуги, расходные материалы и пр.

#### Резервные фонды

Другие общегосударственные вопросы • 50,0

- **233,0**: (непрограммные расходы): соглашения с комитетами по передаче полномочий, услуги по оценке недвижимости, публикации в СМИ, повышение квалификации работников и пр.

#### на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

ВУС -380,3

Первичный воинский учет на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (непрограммные расходы) — за счет субвенций

#### НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

0,0

Обеспечение безопасности людей на водных объектах (плакаты, баннеры, постеры, информация)

10,0

Укрепление пожарной безопасности на территории поселения (водоемы)

0,0

Мероприятия по противодействия экстремизму и профилактике терроризма (плакаты, баннеры, постеры, информация)

#### на 2025 год

данные указанны в тыс. публей



#### ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО – 6 623 545,55

**2 901,5**— содержание автомобильных дорог местного значения; расчистка дорог от выпавшего снега;

**2 800,0**— ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Другие вопросы в области национальной экономики — 90,0 ( расходы на мероприятия по землеустройству и землепользованию, постановка на кадастровый учет земельных участков)



841,6— 10-оз "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области« Расходы на Отсыпка участка дороги по ул. Володарского в дер. Низовская

#### на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

#### жкх - 5 086,12



**790,0** — взносы в Фонд капитального ремонта и расходы на прочие мероприятия в области жкх

1 132,7-ОЗ областной законы, развитие общественной инфраструктуры

441,90- работы по борьбе с борщевиком Сосновского

2 721,5 Расходы на мероприятия по учету и обслуживанию уличного освещения поселения; вывоз ТКО;акарицидная обработка, окосы территории



#### на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

**13 621,06**— СКЦ «Мшинского с/п»

В расходы входит : фонд оплаты труда- 7 636,24;

**Услуги жкх- 3 748,00** 

Содержание и обслуживание зданий- 2 236,82

#### на 2025 год

данные указанны в тыс. рублей

#### социальная политика - 1 173,79

– расходы на пенсионное обеспечение;

Она выплачивается отдельным фондом для граждан, которые отработали определённый период времени в сфере муниципального управления.

Расчёт выплат производится на основании выслуги лет и других критериев, предусмотренных законодательством;

## СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!